

STAI CONECTAT CU ZIARUL BURSA!


www.bursa.ro


m.bursa.ro


Ziarul BURSA
pe Facebook

Veți putea găsi rapoartele de tranzacționare ale BVB și Rasdaq (mult mai devreme decât apăreau în ediția tipărită) pe site-ul www.bursa.ro.

Aceste rapoarte nu vor mai fi publicate, zilnic, în ediția tipărită a ziarului BURSA, din cauza prelungirii programului de tranzacționare al BVB, dincolo de ora închiderii ediției.

BURSA

ZIARUL OAMENILOR DE AFACERI

Miercuri, 13 iunie 2012, nr. 109 (4717), anul XX

16 pagini

2 lei

■ EURO 2012: Dezamăgiri financiar-sportive
PAGINA 2

■ Demisie Capitală: Elena Udrea s-a retras de la șefia PDL București
PAGINA 3

■ Radu Grațian Ghețea: Creditarea în lei este o variantă mai bună
PAGINA 15



VREM MAI MULT DE LA NOI ÎNSINE.



REGINA MARIA

REȚEAUA PRIVATĂ DE SĂNĂTATE

www.reginamaria.ro
Call Center: 021 9268

GRAM AUR = 182,2558 RON

FRANC ELVEȚIAN = 3,7128 RON

EURO = 4,4587 RON

DOLAR = 3,5628 RON



Bundesbank nu vrea uniune bancară

Banca centrală a Germaniei, Bundesbank, respinge ideea creării unei uniuni bancare europene, dacă nu se realizează mai întâi o uniune bugetară cu reguli stricte, în baza cărora statele să cedeze o parte din suveranitate.

Sabine Lautenschläger, vicepreședinte al Bundesbank, a declarat: “O uniune bancară pune la o altă riscuri naționale ale sistemului bancar. Într-o uniune bancară trebuie să se folosească banii contribuabililor celorlalte țări în caz de criză a unui sistem bancar național. De aceea, o uniune bancară nu poate funcționa dacă nu este însoțită de o uniune bugetară”.

Amințim că, recent, președintele Comisiei Europene, Jose Manuel Barroso, a firmat că marile bănci din UE ar trebui supravegheate de o autoritate unică transfrontalieră, ca parte a unei uniuni bancare ce trebuie implementată cât mai curând în 2013.

Austria: Italia ar putea avea nevoie de asistență financiară

Italia ar putea avea nevoie de asistență financiară, ca urmare a creșterii costurilor împrumuturilor țării, a avertizat, ieri, Maria Fekter, ministrul austriac de Finanțe.

“Italia trebuie să ia măsuri pentru rezolvarea problemelor sale economice, a deficitului și datoriei publice extrem de ridicate, însă, ținând cont de costurile ridicate de creditare, este posibil ca și Italia să aibă nevoie de sprijin”, a afirmat Fekter.

Italia nu a comentat declarațiile ministrului austriac.

Spania, încă vulnerabilă

Spania încă este vulnerabilă, deși a primit promisiunea pentru un “mega bailout” destinat sectorului bancar. Însă, datorită statului și crește în urma acestui pachet de finanțare, în condițiile în care economia țării scade, iar guvernul a pierdut masiv credibilitate, arată o analiză a publicației New York Times.

Merkel: Ajutorul acordat Spaniei, condiționat de reforma sectorului bancar

Fondurile care vor fi acordate Spaniei vor fi condiționate de reformarea sectorului bancar al țării, a afirmat, ieri, cancelarul german Angela Merkel, adăugând că situația Spaniei a fost diferită față de cea a Greciei, Portugaliei și Irlandei, state care au beneficiat de susținere financiară externă.

“Bineînțeles, vor exista condiții pentru Spania, când va veni cererea de ajutor, în special restructurarea sistemului bancar, astfel încât să devină competitiv în viitor”, a declarat Merkel.

V.R.



CRIZA - MOMENTUL CEL MAI POTRIVIT SĂ NE ÎNTREBĂM:

Vreți o piață “ca afară”?

● Adrian Lușan, BVB: “Să îi lăsăm pe cei care știu să facă business pe piața de capital să-și facă treaba” ● Bogdan Chetreanu, CNVM: “Intermediarii să-și asume succesul ofertelor, dacă vrem ca totul să fie «ca afară»”

Două propuneri au stârnit dezbateri aprinse legate de ofertele publice ale statului, și anume cea a Guvernului, ca listările să fie duale, și cea a Bursei de Valori București, ca organizarea ofertelor să fie lăsată exclusiv în mâna intermediarilor.

O părere este că ar fi de dorit să preluăm practicile de piață de la cei dezvoltati, în timp ce oponenții consideră că acestea trebuie adaptate mediului local.

Adrian Lușan, vicepreședintele Bursei de Valori București, a declarat: “Avem o piață de capital mică în România, dar cu o dinamică și un potențial enorm. Se pune problema ce facem de acum încolo. Recomandarea mea este să ne uităm la cei mari. Am văzut multe filosofi - dacă ofertele trebuie să fie cu «book» închis sau deschis (n.r. doar prin consoțul de intermediere sau prin orice broker). Dacă vine «Goldman Sachs» sau «Morgan Stanley» la intermediere, oare nu știu ei să deruleze oferta astfel încât să maximizeze valoarea sa?”

Trebuie să îi lăsăm pe cei care știu să facă business pe piața de capital să-și facă treaba”.

Domnul Lușan consideră că dacă derularea cu book “închis” asigură un succes al ofertei, atunci poate că merită ca tranșa pentru investi-



” Dacă vine «Goldman Sachs» sau «Morgan Stanley» la intermediere, oare nu știu ei să deruleze oferta astfel încât să maximizeze valoarea sa?”, s-a întrebat retoric Adrian Lușan.

torii instituționali să fie organizată așa. “Consoțul poate că va decide ca tranșa de retail să fie cu «book» deschis”, a mai adăugat Adrian Lușan, în cadrul unui eveniment organizat, ieri, de “Mușat și Asociații”.

În opinia domnului Lușan, con-

soțul de intermediere are obligația să facă oferta cât mai bine, iar ceea ce poate face Bursa este să-i lase toate pârghiile necesare.

ADINA ARDELEANU
(continuare în pagina 11)

NOUL BĂSESCU:

Ponta vrea să tranșeze problema “băieților deștepți” din energie

Premierul Victor Ponta și-a programat să discute, astăzi, în ședința de Guvern, situația contractelor încheiate de Hidroelectrica SA cu “băieții deștepți din energie”, susțin surse guvernamentale. Aceleași surse mai afirmă că Victor Ponta este nerăbdător să tranșeze problema acestor contracte (vrea să aplice noi majorări de tarife și reduceri de cantități), mai ales că se apropie vizita delegației FMI, în fața căreia s-a angajat să aducă prețurile pentru “băieții deștepți” cât mai aproape de media pieței libere.

Surse apropiate negocierilor ne-au spus că, de fapt, “băieții deștepți” plătesc deja tarife cu circa 30% mai mari pentru energia hidro, în urma

negocierilor încheiate cu echipele desemnate de foștii miniștri Ariton și Bode. Furnizorii privați au acceptat și ajustări ale cantităților contractate.

Sursele noastre mai spun că celebra formulă de ajustare a prețurilor din cadrul acestor contracte directe este necunoscută furnizorilor, care nu au avut ocazia, până acum, să o dezbată cu autoritățile. De fapt, mai susțin sursele cante, Ministerul Economiei abia acum pritocește minunata formulă, care, dacă va fi aplicată corect, are șansa să aducă mai aproape de realitate prețurile din contractele cu “băieții deștepți”.

ALINA TOMA VEREHA
(continuare în pagina 2)

PARLAMENTUL A AVIZAT NEGATIV RAPORTUL TELEVIZIUNII PUBLICE

Alexandru Lăzescu - demis din funcția de președinte al TVR

● Radu Cristea – desemnat interimar la conducerea televiziunii de stat

Parlamentul a avizat negativ raportul de activitate pe anul 2011 al televiziunii publice, cu 240 de voturi “pentru” și patru abțineri, ceea ce echivalează atât cu demiterea lui Alexandru Lăzescu din funcția de președinte-director general al TVR, cât și cu înlocuirea Consiliului de Administrație (CA) al instituției.

Raportul TVR pe 2011 a fost respins, ieri, și de Comisiile de cultură ale Parlamentului, cu 16 voturi “pentru” și două abțineri, în condițiile în care reprezentanții PDL nu au participat la vot, iar cei ai USL l-au acuzat de management defectuos pe Alexandru Lăzescu.

“Colegii de la PDL nu au votat (n.r. la discutarea raportului TVR în Comisiile de cultură) și nu vor vota nici în plen”, pentru a-și “ma-



Alexandru Lăzescu

nifesta părerea de rău că, odată cu schimbarea majorității, de fiecare dată, se repetă un comportament politic dăunător”, a spus, în plen, deputatul PDL Raluca Turcan,

președintele Comisiei de Cultură din Camera Deputaților, adăugând: “Votul de astăzi (n.r. ieri) este o ultimă redută a asaltului început la alegerile locale. Cred că se dorește înfingerea stegulețului roșu sau de ce culoare o fi el la Televiziunea Română”.

În același timp, Comisia de buget-finanțe din Senat a respins conturile de execuție bugetară ale Societății Române de Televiziune, pe 2010 și 2011, senatorii atrăgând atenția asupra pierderilor instituției și a cheltuielilor privind colaboratorii.

EMILIA OLESCU
(continuare în pagina 11)

Calendarul liberalizării pieței de energie ar putea fi ținut secret

Calendarul liberalizării prețurilor pentru electricitate și gaze naturale ar putea fi ținut secret, susțin mai mulți specialiști din domeniul energetic, după ce parlamentarii au decis să nu-l includă în noua lege a energiei. Aceștia cred că Guvernul nu va mai publica etapele de creștere a prețurilor pentru toate categoriile de consumatori, întrucât acestea vor fi transpuse în două memorandumuri care nu vor fi publicate în Monitorul Oficial și care vor fi agreeate cu instituțiile financiare internaționale.

Numai că, mai spun unii experți, din cauza alegerilor parlamentare din toamnă, aceste memorandumuri

nu vor fi publice nici măcar pentru operatorii din piață, tocmai pentru a mai suporta modificări ale ritmului majorării tarifelor.

Părerile specialiștilor sunt oarecum îndreptățite de secretomania instituită de primul-ministru Victor Ponta în problema etapelor liberalizării. Varianta pe care premierul Ponta a primit-o, recent, de la ministrul Economiei Daniel Chițoiu presupune, spun surse autorizate, un calendar de creștere a prețurilor în perioada 1 decembrie 2012 – 1 octombrie 2014 pentru consumatorii industriali de gaze. Tarifele vor fi majotate trimestrial cu procente între 3 și 5%. Pentru consumatorii casnici de gaze, crește-

rile de tarif vor începe de la 1 ianuarie 2013 și se vor încheia la finele anului 2018. Creșterile trimestriale de preț vor fi între 2 și 5%.

Surse autorizate ne-au spus că acest calendar este unul orientativ pentru că nimeni nu are cum să prevadă care va fi media europeană la care trebuie să ajungem. Astfel, mai spun sursele noastre, Guvernul nu are cum să publice în amănunt etapele liberalizării, ci doar orizontul de timp în care intenționează să implementeze creșterile de preț. ANRE va lua deciziile de majorare trimestrială a prețurilor, în funcție de suportabilitatea economiei și a populației și în funcție de evoluțiile cotațiilor internaționale. (A.T.)

Cum? Reducere 45%? DA!

Abonament
Ziarul BURSA + Suplimente BURSA
Site BURSA + Newsletter BURSA

BURSA
ZIARUL OAMENILOR DE AFACERI

Info la 021 311 22.36 și pe www.bursa.ro/abonamente/
Găsiți cuponul de abonament în pagina 6